
Abstrakt 

Literární recenze se v současné tekuté době značně proměnily a stále se mění. Důvodem 

jsou nová média, a především sociální sítě, kde se recenzentem může stát kdokoliv 

a profesionalita a znalosti z literární vědy již nejsou potřeba tak, jako tomu bylo dříve. 

Diplomová práce proto pojednává o proměně literární recenze v době sociálních sítích, a to tak, 

že zkoumá podobu, shody a rozdíly profesionálních recenzí v kulturních a společenských 

periodikách a instagramových příspěvcích obsahujících knižní hodnocení. Cílem práce bylo 

zjistit, jaké podoby či odlišnosti jsou právě mezi recenzemi psané literárními kritiky a knižními 

příspěvky na Instagramu přidanými běžnými uživateli. Vyhodnocení probíhalo analýzou 

několika profesionálních recenzí a několika knižních příspěvků na Instagramu na tři vybrané 

tituly, a to na Ostrov od Biancy Bellové, Mezipřistání od Matěje Hořavy a Probudím se na 

Šibuji od Anny Cimy a poté na komparaci získaných poznatků. Výzkumná část ukazuje, jakým 

způsobem se literární kritici a uživatelé na Instagramu ve svých recenzích vyjadřují, co považují 

za důležité sdělit, jakou formou své recenze píší a zdali je rozdíl v jejich konečném hodnocení. 

V závěru jsou formulovány hlavní poznatky praktické části, které se zabývají i popisem rozdílu 

časového hlediska publikace textů či důležitostí důvěry v recenzenta. Uveden je také 

předpoklad, k jaké proměně nyní s největší pravděpodobností v rámci knižních příspěvků na 

Instagramu dochází. 

 


